

00325

**DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT
AND DEVELOPMENT (DWED)**

Term-End Examination

December, 2016

BWEE-008 : CREDIT AND FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any five of the following questions.
All questions carry equal marks.*

1. (a) What are the objectives and characteristics of Self Help Groups (SHGs) ? 10
- (b) Explain the advantages of financing SHGs. 10
2. (a) Examine the issues related to formation of SHGs. 10
- (b) Discuss the factors influencing the growth of Self Help Groups (SHGs). 10
3. Why do we need to control loan default ? Examine the role of NGOs in controlling loan defaulters. 20
4. Explain the guidelines related to group structure, group meetings and office-bearers of SHGs. 20
5. What are the procedures followed for repayment of loans ? Explain with reference to SHGs. 20

6. What are the steps to be followed to promote self-help groups ? Examine the role of NGOs in the functioning of self-help groups. 20
7. Discuss the features of SHG federations and networks. Analyze the factors contributing to formation of networks and federations. 20
8. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Role of microcredit in poverty reduction. $4 \times 5 = 20$
 - (b) Bank-SHG linkage
 - (c) NABARD
 - (d) Fixed Asset Loans
 - (e) Book keeping
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा
(डी.डब्ल्यू.ई.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-008 : ऋण एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) स्व सहायता समूहों (एस.एच.जी.) के उद्देश्य एवं विशेषताएँ क्या हैं? 10
(b) स्व सहायता समूहों को वित्त प्रदान करने के लाभों का वर्णन कीजिए। 10
2. (a) स्व सहायता समूहों के गठन से संबद्ध मुद्दों की जाँच कीजिए। 10
(b) स्व सहायता समूहों (एस.एच.जी.) की वृद्धि को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए। 10
3. ऋण-चूक को नियंत्रित करना, हमारे लिए क्यों आवश्यक है? 20
ऋण-चूककर्ताओं को नियंत्रित करने में गैर सरकारी संगठनों की भूमिका की जाँच कीजिए।
4. स्व सहायता समूहों की समूह संरचना, समूह सभाओं और पदाधिकारियों से संबद्ध दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए। 20

5. ऋण चुकौती के लिए किन कार्य पद्धतियों का अनुसरण किया जाता है? स्व सहायता समूहों के संबंध में वर्णन कीजिए। 20
6. स्व सहायता समूहों के संवर्धन में किन चरणों का अनुसरण करना आवश्यक है? स्व सहायता समूहों की कार्यप्रणाली में गैर सरकारी संगठनों की भूमिका की जाँच कीजिए। 20
7. स्व सहायता समूह परिसंघों और नेटवर्कों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। नेटवर्कों और परिसंघों के गठन में योगदान देने वाले कारकों का विश्लेषण कीजिए। 20
8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) निर्धनता घटाने में सूक्ष्म ऋण की भूमिका।
- (b) बैंक-एस.एच.जी. अनुबंधन।
- (c) नाबार्ड
- (d) स्थायी परिसंपत्ति ऋण।
- (e) बहीखातों का रखरखाव।
-